
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 4 - Servizi Sociali 

 Servizio 1 - Servizi sociali

DETERMINAZIONE

N. 2398 del 25/09/2020

N. Sett. 80 /DSET4 del 25/09/2020

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI DIURNI, DEI SERVIZI SOCIO 
EDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA 
DESTINATI ALLE ATTIVITÀ DI BAMBINI E ADOLESCENTI. CONTRIBUTO AGLI ENTI 
GESTORI AI SENSI DELL’ART. 105 DEL D.L. N.34/2020 APPROVAZIONE DEL VERBALE 
DELLA COMMISSIONE E ASSEGNAZIONE PROVVISORIA CONTRIBUTI.

IL DIRIGENTE

Premesso che

a seguito della situazione di emergenza sul territorio nazionale relativa al rischio del diffondersi del virus 
COVID-19, il Governo ha adottato misure volte a contrastare la diffusione del virus e di sostegno 
all’economia del paese in particolare attraverso:

- il D.L. n. 18 del 17.03.2020 recante Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020, concernente Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e, in particolare, l'allegato 8, recante Linee guida 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia per la gestione in 
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 
dell'emergenza COVID-19



-  l'articolo 105, commi 1 e 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, ai sensi del quale, al fine di sostenere le 
famiglie, per l'anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, 
del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una 
quota è stata destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e adolescenti e 
alla realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità 
culturali e educative dei minori;

Vista la delibera di giunta n. 205 del 7 Agosto 2020 avente per oggetto:” Potenziamento dei centri estivi 
diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle 
attività di bambini e adolescenti. Contributo agli enti gestori ai sensi dell’ art 105 del d.l. n.34/2020” con la 
quale sono stati approvati gli atti di indirizzo per l’erogazione del contributo a favore degli Enti Gestori dei 
Centri Estivi presenti sul territorio comunale

Richiamate :

- la   determina dirigenziale n. 2045 del 12 Agosto 2020 avente per oggetto: “ Potenziamento dei centri 
estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati 
alle attività di bambini e adolescenti. contributi agli enti gestori ai sensi dell’art 105 del d.l. n.34/2020. 
Indizione avviso pubblico” con la quale sono stati approvati l’avviso e la modulistica per l’erogazione del 
contributo destinato ai Gestori dei Centri Estivi e sopra richiamato;

- la Determinazione dirigenziale n. N. 2097 del 20/08/2020 con la quale si è preso atto delle istanze 
pervenute e contestualmente nominata la commissione per la valutazione delle domande;

Dato atto che la Commissione, regolarmente costituitasi con la suddetta Determinazione dirigenziale, dopo 
aver espletato le proprie funzioni relative alla valutazione delle istanze pervenute, procedeva alla stesura 
della tabella di riparto dei contributi economici da erogare attraverso le modalità indicate nell’avviso sopra 
richiamato;

Visto il verbale della commissione nel quale, a seguito delle istanze pervenute e ammesse, è stato  
formulato il seguente riparto economico fra gli Enti Gestori dei Centri Estivi:

STRUTTURA PUNTI EURO

NETTUNO CALCIO 112,75 € 11.295,33
MARAMEO 80,25 € 8.039,47
DYNAMIC 108,00 € 10.819,47
TRI RI BRIK 94,50 € 9.467,04
GIOCO E NATURA 76,75 € 7.688,84
BOLLABALENA 88,75 € 8.891,00
JUDO CLUB 100,75 € 10.093,17
IL DELFINO 89,25 € 8.941,09
L’AQUILONE 56,25 € 5.635,14
LA PIPINERA 49,25 € 4.933,88
ENGLISH CLUB 71,25 € 7.137,85
R...ESTATE CON NOI 92,75 € 9.291,72
TOTALE 1.020,50 € 102.234,00

Di dare atto che le risorse per il finanziamento delle finalità di cui al presente atto, pari ad Euro 102.234,00, 
sono da considerarsi afferenti al Bilancio di Previsione Finanziario esercizio 2020, Cap. PEG 
12011.04.0103491629 -C/stato - emergenza covid-19 -Potenziamento di centri estivi, servizi socioeducativi 
territoriali (art. 105 dl 34/2020) -Trasferimenti ad imprese (cdc 625);

Viste:



- la deliberazione di C.C. n. 13 del 1 Aprile 2020 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2020/2022 e il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2020/2022

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 5 Agosto  con la quale è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2020/2022;

Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, e, più 
specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 33 del 23.06.2020 che ha assegnato al sottoscritto le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

Visto il titolo V della Costituzione e nello specifico l’art. 118, ultimo capoverso;

Visto l’art.12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per i motivi in premessa:

Di approvare i Verbali della Commissione nominata con determinazione dirigenziale n. 2097 del 
20/08/2020, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, di cui viene omessa la 
pubblicazione;

Di approvare l’Assegnazione Provvisoria del contributo erogabile ad ogni singolo Ente Gestore dei Centri 
Estivi, così determinato al termine dei lavori della commissione di valutazione:

STRUTTURA PUNTI EURO

NETTUNO CALCIO 112,75 € 11.295,33
MARAMEO 80,25 € 8.039,47
DYNAMIC 108,00 € 10.819,47
TRI RI BRIK 94,50 € 9.467,04
GIOCO E NATURA 76,75 € 7.688,84
BOLLABALENA 88,75 € 8.891,00
JUDO CLUB 100,75 € 10.093,17
IL DELFINO 89,25 € 8.941,09
L’AQUILONE 56,25 € 5.635,14
LA PIPINERA 49,25 € 4.933,88
ENGLISH CLUB 71,25 € 7.137,85
R...ESTATE CON NOI 92,75 € 9.291,72
TOTALE 1.020,50 € 102.234,00

Di fissare il termine di 15 giorni affinchè possano essere formulate possibili osservazioni alla predetta 
assegnazione, attraverso comunicazione via PEC all’indirizzo “protocollo@pec.comune.alghero.ss.it” e, per 
conoscenza, all’indirizzo mail p.bellotti@comune.alghero.ss.it, recante la causale ”Centri Estivi 
2020.Contributo agli enti gestori ai sensi dell’Art. 105 del d.l. n.34/2020. Opposizione in merito 
all’Assegnazione provvisoria”;

mailto:protocollo@pec.comune.alghero.ss.it
mailto:p.bellotti@comune.alghero.ss.it


Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii., quale condizione di efficacia dello stesso.

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


